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 Annotation

Various aspects of the ecophysiology of rootless carnivorous Utricularia plants were

assessed, with focus on nutrient acquisition and mutualistic interactions within trapping

organs. The study includes extracellular enzyme measurements, the evaluation of

commensal microbial community structure and function, stable isotope labelling to

determine plant carbon allocation, and ion chromatography analyses of trap fluid

composition.
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INTRODUCTION

The presented thesis is based on eight attached research publications or manuscripts, which
are referred to in the text by roman numerals. All deal with a common theme – the
ecophysiology of bladderworts (Utricularia, Lentibulariaceae), and are a part of long-term
research covering this topic, carried out by a team of collaborators. Beginning with a paper
published in 2003, we have focused mainly on the internal environment of the trapping
organs or bladders of aquatic Utricularia , the structure and function of the associated
microbial assemblages, and how this might relate to plant nutrient acquisition as well as
ecological success of the genus.
As a member of the research team, I have been involved in most of the tasks, from
hypothesis generation, experimental design, and sampling, through to sample analysis, data
evaluation, and the writing of manuscripts.
The general background and aims of the study, the summary of the main results,
and the conclusions reached are presented in the following chapters.

GENERAL BACKGROUND

The genus Utricularia
Of the approximately 250,000 species of angiosperms, less than 1 % are classified as
carnivorous and about one-third of these belong to Utricularia (Lentibulariaceae) (Juniper
et al. 1989; Taylor 1989). Bladderworts are not only the largest, but also the most
cosmopolitan plant carnivorous genus, with a distribution ranging from high latitudes and
boreal environments to the tropics. Their ecological success is further underscored by the
great variety of life forms which include aquatic (lentic and lotic), terrestrial, epilithic, and
epiphytic species (Taylor 1989; Guisande et al. 2007). All are characterized by numerous
trapping organs or utricles, and by the absence of roots. The genus is also very interesting
at the molecular level. Some species are known to have minute genomes: U. gibba has the
smallest known plant genome, which, at ca. 80 megabases, is approximately half, that of
Arabidopsis (Greilhuber et al. 2006). In addition, highly enhanced molecular evolutionary
rates have been observed in chloroplast, mitochondrial and nuclear ribosomal sequences.

Trap structure and function
Although the Utricularia traps are the smallest among those of carnivorous plants, they are
arguably the most sophisticated and intricate ones. They have fascinated scientists since
the times of Darwin.

Figure 1.

Schematic longitudinal section through a trap of Utricularia with glands and other structures: 1, trap
door; 2, quadrifid glands; 3, bifid glands; 4, stalked mucilage glands; 5, spherical sessile glands; 6,
trigger hairs; 7, rostrum; 8, antennae. Figure by J. Vrba reproduced from Adamec et al. 2011.

These oval-shaped, fluid-filled bladders of foliar origin are typically 1–6 mm long with
elastic walls two cell layers thick and a mobile trap door (Fig. 1). The inner part of the trap
is densely lined by large glands of two types: quadrifid glands cover almost the whole
inner surface and take part in the secretion of digestive enzymes (Adamec et al. 2011) and
in the resorption of released nutrients, while the smaller bifid glands, which are located
near the door, take part in pumping the water out of the trap lumen (Sydenham and Findlay
1975). The function of many other gland types on the trap surface and around trap door
opening has not been fully elucidated yet.
After the irritation of trigger hairs situated close to the trap door (Fig. 1),
surrounding medium is sucked in as a result of negative pressure maintained inside the
utricle. As the trap can be fired by any mechanical irritation (wind, larger invertebrates,
fish, etc.), ‘prey’ frequently includes various detritus and particles of suitable size,
including algae and bacteria (Richards 2001). After firing, the trap restores negative
pressure by rapidly removing ca. 40 % water from the lumen (while leaving dissolved
organic matter behind) until the original compressed shape is reached. This process lasts
about 30 min and the trap is ready to fire again (Sydenham and Findlay 1975). The trap
environment is completely sealed for particles, therefore once inside the trap, prey cannot
leave the lumen unless trap walls are damaged or the trap is no longer functional. Recently,
it has been shown that Utricularia traps are capable of spontaneous firing as frequent as
once in every couple of hours (Adamec 2011).
Utricularia traps were found to support diverse communities of bacteria and algae

(e.g. Plachno et al. 2012), and organisms previously considered as prey, specifically
rotifers and various protozoa, have been found alive, even reproducing within the trap
lumen (e.g. Jobson and Morris 2001, Richards 2001, Plachno et al. 2012).
In addition, Adamec (2007) found that the steady-state O2 concentration in the
traps of Utricularia always approached zero and the redox potential was low (–24 to –105
mV). It seems that any oxygen entering or produced in the trap is rapidly respired, either
by the highly active cells of the internal glands or the microbial community within the trap.

Utricularia ecophysiology
In this thesis, due to methodological reasons, we have concentrated exclusively on the
aquatic species from tropical or temperate regions, which generally grow in shallow,
standing, dystrophic waters (Juniper et al. 1989, Taylor 1989). These waters are usually
nutrient poor, sometimes low in K, but especially low in N and P (Adamec 1997a, 2008,
Guisande et al. 2007). The most typical feature of these dystrophic waters is a high
concentration of free CO2 (Adamec 1997a, b, 2008).

Although growing in nutrient poor waters, Utricularia exhibit very rapid apical
shoot growth (Adamec 2009, Adamec et al. 2010) of several nodes per day under favorable
temperature conditions. Ecophysiological adaptations that enable the plants to gain limiting
mineral nutrients are commonly thought to include carnivory, efficient nutrient re-
utilization (recycling) from senescent shoots, and very high affinity for mineral nutrients
during their uptake from water (Kaminski 1987, Adamec 2000, Englund and Harms 2003).

The importance of carnivory
In the wide-spread U. australis, traps usually represent only about one-third of dry biomass
of mature shoot segments as a structural investment in carnivory (i.e., structural cost), but
the total trap dark respiration (RD) rate amounted to almost 70 % of the total shoot RD.
This high value is most probably due to the high oxygen demand by the metabolically very
active internal glands. The net photosynthetic rate of traps of aquatic Utricularia (per unit
fresh weight), however, reaches only 7–10 % of the values for leaves or shoots (Adamec
2006). This combination means that traps represent, apart from high mineral and structural
cost, a very high energetic (metabolic) cost for the plants and therefore the investment into
trap biomass is under a purposeful ecological regulation. It has been shown that plants are
able to change the proportion of resources invested in traps depending on numerous habitat
factors, including water chemistry (often mineral N availability), prey availability, and the
level of irradiance (Knight and Frost 1991, Richards 2001, Englund and Harms 2003,
Adamec 2008).
Carnivory – the trapping and utilizing of microcrustacean prey – is widely thought
to significantly supplement Utricularia mineral nutrition. The importance of carnivory for
the nutrition of Utricularia has, however, been debated, especially in ultraoligotrophic
environments, where prey capture rates are negligible (Richards 2001). Despite the virtual

absence of prey at these locations, such as the Florida Everglades or the wetlands of the
Yucatan peninsula, species growing here make significant investments into traps, which
contain large amounts of organic detritus and associated microorganisms.

AIMS

In the light of the results of previous studies, there arose the question of whether
Utricularia traps might have an additional ecophysiological role, other than carnivory. This
thesis focuses on the following topics related to trap function in general:

- The chemical characteristics of the inner trap environment, specifically the trap
fluid

- The characteristics of trap microbial communities and their potential role in
Utricularia nutrition

- The role of trap age and mineral nutrient availability

METHODOLOGY

The Utricularia traps represent a rather difficult system to work with, mainly due to their
small size, fragility, firing properties, and the small volume of trap fluid found in each trap.
In our analyses, we have mostly worked with extracted trap fluid which we obtained by
carefully inserting a thin glass capillary, attached to a peristaltic pump, under the trap door
to avoid the damage to and contamination from trap tissues (Manuscript I). In this way we
have collected a sample pooled from traps of the same age, which was then subjected to
various analyses, such as extracellular enzyme and nutrient assessment, epifluorescence
microscopy, ion chromatography or mass spectroscopy. Plants from greenhouse and
laboratory cultivations as well as those collected in the field were used.

BRIEF SUMMARY OF MAIN RESULTS

Chemical characteristics of the trap fluid
Prior to this work, the chemical composition of the trap internal environment was
unknown. The trap lumen contains large absorptive surfaces, comparable in area to those
of the leaves. These surfaces are completely sealed from the surrounding water for most of
the time. The characterization of the trap fluid is therefore an important step in elucidating
Utricularia trap function.

pH and extracellular enzyme activities
The results show that pH of the Utricularia trap fluid (Paper I and II) is tightly regulated,
but dependent on species and trap age. Measured values ranged between 4.9 and 5.4 in
most European species, and between 6.8 and 7.9 in tropical U. foliosa. In all species, the

[…]

the trap fluid. The importance of C exudation for the development of the microbial
community associated with the traps as well as for the growth and ecology of
aquatic Utricularia is discussed.
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Adamec L, Sirová D, Vrba J, Rejmánková E, 2010. Enzyme production in the traps
of aquatic Utricularia species.
Biologia 65: 273–278.

We studied the influence of habitat and increased mineral phosphorus and nitrogen
loading on the extracellular activity of five selected hydrolases and pH in the trap
fluid of the aquatic carnivorous plants, Utricularia vulgaris, U. australis, and U.
foliosa (Lentibulariaceae). Enzyme activities in the trap fluid were determined
using fluorometry. Phosphatase exhibited the highest activities in the traps of the
European species as well as field-grown tropical U. foliosa. Trap enzyme
production appeared to be uninfluenced by elevated dissolved mineral N or P
concentrations both in the trap and ambient environment and thus, it seems to be
constitutive. Enzyme activity in the trap fluid was determined by species and
environmental conditions and varied significantly among sites within a single
species. Trap fluid pH was between 4.2–5.1 in U. vulgaris and U. australis but
between 5.7–7.3 in U. foliosa and seems to be regulated by the traps.

Paper V

Adamec L, Sirová D, Vrba J, 2010. Contrasting growth effects of prey capture in
two aquatic carnivorous plant species.
Fundam. Appl. Limnol. 176: 153–160.

A detailed 11-day growth analysis was performed under greenhouse conditions on
two aquatic, carnivorous plants in order to determine growth effects caused by
supplemental feeding on zooplankton. The two species surveyed were the rare,
stenotypic Aldrovanda vesiculosa and the more common, eurytopic Utricularia
australis. While a highly significant increase in shoot biomass (by 60 %) was
found for Aldrovanda plants supplemented with prey, no significant effect of prey
addition occurred in Utricularia. However, main shoots of fed plants of both
species were significantly longer, had more mature leaf nodes, and their mean
apical growth rate was higher than in unfed plants. Branching was markedly
supported by prey in Aldrovanda only. Feeding significantly increased the
structural investment in carnivory in Utricularia but had no effect on Aldrovanda,
although significantly increasing maximum trap length in both species.
Measurements of total nutrient concentrations in fed Aldrovanda plants revealed
much more total N, P, K, and Mg at the end of the experiment, compared with
unfed plants. In Utricularia, however, fed plants contained only more N than
unfed plants but the opposite was true for the total amount of P, K and Mg. In
Aldrovanda, a large proportion of N, P, K, and Mg consumption could be covered
from prey. The different growth effect of prey addition in the two species could be
explained by the operation of a complex food web in Utricularia traps, which
possibly substitute for prey capture in barren waters.
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Adamec L, Vrba J, Sirová D, 2011. Fluorescence tagging of phosphatase and
chitinase activity on different structures of Utricularia traps. Carniv. Plant
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Paper VII

Sirová D, Borovec J, Picek T, Adamec L, Nedbalová L, Vrba J, 2011. Ecological
implications of organic carbon dynamics in the traps of aquatic carnivorous
Utricularia plants.
Funct. Plant Biol. 38, 583–593.

Rootless aquatic carnivorous Utricularia exude up to 25 % of their photosynthates
into the trap lumen, which also harbours a complex microbial community thought
to play a role in enhancing Utricularia nutrient acquisition. We investigated the
composition of organic carbon in the trap fluid, its availability for microbial
uptake, the influence of plant nutrient status and trap age on its biodegradability,
and the composition of prokaryotic assemblages within the traps of three aquatic
Utricularia species. Using ion chromatography and basal respiration rate
measurementsweconfirmed that up to 30 % of total dissolved organic carbon in
Utricularia trap fluid in oligotrophic conditions was easily biodegradable
compounds commonly found in plant root exudates (mainly glucose, fructose and
lactate). The proportion of these compounds and their microbial utilisation
decreased with increasing mineral nutrient supply and trap age. Fluorescence in
situ hybridisation analyses showed that microbial trap assemblages are dominated
by alpha and beta Proteobacteria, and that the assemblage composition is affected
by changes in the ambient mineral nutrient supply. We suggest that organic carbon
dynamics within the traps, involving both the plant and associated microbial
assemblages, underlies the acquisition of key nutrients by Utricularia and may
help explain the evolutionary success of the genus.
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Borovec J, Sirová D, Adamec L, 2012. Light as a factor affecting the concentration
of simple organics in the traps of aquatic carnivorous Utricularia species.
Submitted to Fundam. Appl. Limnol.

Rootless aquatic carnivorous Utricularia plants exude significant amounts of
photosynthates into the trap fluid, where they have been shown to support complex
microbial commensal communities. Using ion chromatography, the composition of
four groups of easily metabolised, carbon-rich organic compounds (sugars, sugar
alcohols, amino acids and organic acids) was investigated in trap fluid collected
from three aquatic Utricularia species, U. vulgaris, U. reflexa and U. stygia, for
different trap ages, irradiance levels during plant growth and for exposure to
periods of darkness. The total sum of the concentrations of the four groups of
organic compounds in the trap fluid ranged within 14-42 mg l-1 in greenhouse-
grown U. vulgaris, compared to 9.0-14 mg l-1 in U. reflexa. The concentrations of
organic compounds were significantly higher in younger traps than in the older
traps of U. vulgaris grown at high irradiance. Within the same trap age categories
in U. vulgaris, the group concentrations of sugars, organic acids, and total sums of
analysed compounds were significantly higher in plants growing at high irradiance
when compared with those grown in the shade. Dark exposure of cut traps for 1-2
d significantly decreased the concentrations of sugars and organic acids in the
fluid. It may be concluded that the concentrations of organic compounds in the trap
fluid of aquatic Utricularia are species specific, subject to rapid turnover and
depend significantly on various endogenous (trap age) or exogenous factors (water
chemistry, irradiance).