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Examination of the Doctor of Philosophy Thesis

presented by the candidate Dagmara Sirová entitled:

"Hunters or gardeners? Plant-microbe interactions in rootless carnivorous Utricutarla"

The thesis submitted by Dagmara Sirová represents valuable new information resulting from the
series of experiments focused on plant-microbe interaction and enzyme production in bladders of carnivorous
plant of the genus Utricularia. I highly appreciate the fact that candidate chose the genus Utricularia as
experimental material for her studies, particularly laborious work with collection of small volume of trap fluid.

The topic, aims and methods are in accordance with the latest standards and techniques, experiments
are well planned and conducted and the amount of experimental work is adequate (or even exceed) the
criteria for the PhDthesis in Hydrobiology.

There are eight main outcomes of the thesis published in eight papers. The first results from
experimental investigation of enzyme production in the Utricularia bladders. The authors showed that the
phosphatase had the highest enzymatic activity in the bladders. It seems that its activity is constitutive (i.e. is
not induced by prey, as the authors concluded in their paper published in Biologia), what is in contrast with
other carnivorous genera e.g. Drosera. On the contrary, the activities of other trap enzymes (including
aminopeptidase) were low and even lower than in ambient water. Although it has been usually believed that
nitrogen is the main element taken up from prey in carnivorous plants, the authors concluded that phosphorus
uptake from prey is probably more important, at least in the genus Utricularia. In the second paper, the
candidate found high nutrient concentration in trap fluid and suggests complex plant-microbe interaction,
which is rather mutualistic than a simple predator-prey interaction, similar to mycorrhizal association in
terrestrial plants. The results published in Journal of Experimental Botany were the most exciting for me. The
fact that Utricularia plants supply photosynthetic carbon to the bladders and thus feed its microbial
community, which helps in nutrient acquisition, brings a new insight into the carnivorous syndrome in plants.
ln general, it has been usually believed that carnivorous plants rather take up carbon from prey than exudate it
into the traps to feed the microbial population. I evaluate this part as novel view on plant carnivory and very
interesting. The next paper published in Functional Plant Biology revealed the chemical composition of
exudates, which is composed of easily metabolized organic molecules (e.g. sugars), and the concentration is
dependent on mineral nutrient supply. The fact that the amount of organic compounds in the fluid is
dependent on light condition, provides convincing evidence in involvement of photosynthesis in this process.
These results were submitted to Fundamental and Applied Limnology and I hope that they will be soon
accepted.

The results from thesis were published in eight papers, some of them in journals with high impact
factor (e.g. New Phvtoloqist, Journa/ of Experimenta/ Botany). Several tenths of sel citations documents that
the results were accepted by scientific community and high standard of the submitted thesis. Therefore, I have
only some minor remarks:

• How can Vou explain the fact that carbon concentration in the filtered fluid determined by elemental
analysis was the highest in old traps (paper II) and on the contrary, the concentration of organic
compounds was the highest in young traps (paper VII)?

• Vou found contrasting growth effects of prey capture in two aquatic carnivorous plants (Utricu/aria

australis and A/drovanda vesiculosa, paper V). Vou explain no significant effect of prey addition on
shoot biomass in Utricu/aria by the operation of a complex food web in their traps in contrast to
A/drovanda. It is not possible that positive response of A/drovanda to feeding was caused by higher
success in prey capture (55.5% vs. 19.1% of traps)? Moreover, A/drovanda captured prey with higher
tissue nutrient content.

• Vou found a significant rise in amino acid concentrations in U stygia traps from N-addition treatments,
however the total concentration of amino acids is not denoted assignificant in Table 2 (Paper VII).

ln conclusion, I may say that the submitted thesis represents a valuable contribution to our knowledge
about carnivorous plants of the genus Utricu/aria. The candidate showed adequate mastering in various
methods. My comments are small and do not require correction in the thesis; they may be discussed and
explained during the defense. The thesis shows good orientation of the candidate in recent literature as well as
the capacity to discuss results with these data. Finally the candidate shows critical thinking and sound
interpretation of results, aswell as concise, brief and comprehensive conclusions of his work.

According to my opinion the thesis should be accepted as it stands.

ln Bratislava, Slovakia, May 25., 2012
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Review of Dagmara Sirová Ph.D. Thesis "Hunters or gardeners? Plant-microbe

interactions in rootless carnivorous Utricularia"

This study presents the main five aspects of the physiology of the Utricularia trap:

extracellular enzyme measurements in the trap fluid, an evaluation of the commensal

microbial community structure and function, stable isotope labeling to determine plant carbon

allocation, and ion chromatography analyses of the composition of trap fluid. This study was

financed by four grants. It should be emphasized that Ms. Sirowá performed her PhD thesis in

collaboration with various institutions including the Wetlands Ecology Laboratory, University

of California, USA.

The PhD thesis contains seven papers and one manuscript that were submitted to

journals; Ms. Sirowá is coauthor of all of the material. What is important is that PhD student

Sirová made an important contribution in all of these documents. Ms. Sirowá is the first

author of four of the documents presented. With the exception of the short note published in

the Carnivorous Plant Newsletter, the papers were published in high-impact journals in the

fields of plant physiology and general botany such as: New Phytologist (lmpact Factor:

6.516), Journal oj Experimental Botany (lmpact Factor: 4.818) Functional Plant Biology

(lrnpact Factor: 2.156), Functional Plant Biology (lmpact Factor: 2.156), Aquatic Botany

(lmpact Factor: 2.087);. The articles, presented in her PhD thesis, were reviewed by

independent reviewers of the journals and this situation puts me in a comfortable situation as I

can focus on their merits.

However, in my opuuon, the paper "Sirová D., Adamec L. & Vrba J. (2003)

Enzymatic activities in traps of four aquatic species of the camivorous genus Utricularia.

New Phytologist 159 (3): 669-675" should be exc1uded from the dissertation because it

contains results which were used to obtain another degree: thesis Bakalářská práce

"Enzymatická aktivita v pastech 5 druhů rodu Utricularia." But even when we exc1ude this

paper, the other papers stilI present a strong degree of knowledge, which is a good basis for a

PhD degree.

Recently, the ecological group of camivorous plants has attracted the attention of

specialists in various fields, e.g. ecological-plant physiology, embryology and cytology.

Significant progress has especialIy been made in the case of members of the Lentibulariaceae

family, which are one of the most intriguing camivorous plants because of the greatly

increased rates of nuc1eotide substitution across genomes, unusual changes in the structure of

cytochrome c oxidase and also the fact that they present deep embryo simplification and the

evolution of ultrasmalI genomes.

While Ms. Sirowá studied the trap commensal microbial community and their interactions

with plant in depth, it should be mentioned that the idea of the occurrence of various

organisms inside Utricularia traps which are not prey is not new. For example, Darwin was

one of the first researchers who noticed that many living organisms are not kilIed by the plant

in the traps of Utricularia: "In all cases the bladders with decayed remains swarmed with

living Algae 01 many kinds, Infusoria, and other low organisms, which evidently lived as

intruders" (Darwin, 1875. lnsectivorous Plants: p. 405). Later, Richard (2001) suggested that

the mutualistic relationships inside the traps for Utricularia growing in barren waters are

more important than pure camivory based exc1usively on the predator-prey relationship.

However, most authors who have analyzed Utricularia trap contents only counted and

determined the microorganisms inside the traps and paid less attention to the trap physiology.

Ms. Sirowá along with her collaborators tried fill this void. They focused on the five main

aspects of the physiology of the Utricularia trap (extracellular enzyme measurements in the

trap fluid, the evaluation of commensal microbial community structure and function, stable

isotope labeling to determine plant carbon allocation, and ion chromatography analyses of

trap fluid composition).

In her thesis Ms Sirowá had three general aims to determine:

1. the chemical characteristics of the trap fluid

2. the characteristics oftrap microbial communities

3. the role oftrap age and mineral nutrient availability.

I think that all of these questions were answered.

Probably the greatest achievement of PhD student Sirowá is the statement that the plants

supply photosynthetic carbon to their traps. Rootless Utricularia plants supply easily

available organic C to the microbial community (mainly bacteria) thriving within the trap

environment while later benefiting from its by-products. According to Sirowá, this

phenomenon resembles the secretion of a wide variety of organic compounds by the planť s

roots for the soil microbial community, and that this phenomenon may contribute to the great

success of aquatic Utricularia in oligotrophic waters.

Despite these identifying the strong points, the duty of a reviewer is to indicate some of the

weakness of a work. It is unfortunate that the PhD. dissertationlpapers were limited to aquatic

species, which are in the minority within the genus. I believe that the obtained results should

not be generalized to other ecological groups of Utricularia. It is also unfortunate that Ms

Sirowá did not fully discuss the role of algae in the Utricularia traps, especially because the

role ofthese organisms has been conceived of differently, e.g. algae in Utricularia traps have

been considered as prey by Peroutka et al. (2008). However, these minor drawbacks do not

affect the total value ofthe research.

Conclusion

I think that the Ph.D. dissertation presented by Ms. Sirowá meets alI of the

requirements of a Ph.D. dissertation work.

$v.r(ý):J
dr hab. Bartosz J. Plachno

----

UNI'NERSYTET JAGIEllONSKI
\NS1YTU1801ANIK\

ZAKtAD CY10l0G\l1 EMBRIOLOG\I ROSL\N
31-044 KRAKÓW. ul. GRODZKA 52

teLflax (0-12) 422-81-07